
 

Drogov
K obrov
tvoří ce
drogově
v zemíc
zemích:
 
Odstraš
Rusko 
Ukrajin
pouze 2
 
 
Testová
Mnoho 
otestova
více mo
pomáhá
úspěšně
drogově
režimu. 

 
Preven

1) 
2) O
3) A
4) 
5) 
6) C
7) S
8) Z

 
 

Údaje z
závislý 

‐ 
‐ 4
‐ 7
‐ 5
‐ 6
‐  
‐ 3

‐ 4
‐ 
‐ 8

‐ 6
 
Nejrozš
V Evrop

vě závislí 
vskému roz
elosvětově 
ě závislých 
ch bývalého
: Barma, Čí

šující čísla
– 90% nově
a – 69% n

20% léčeno

ání a léčba
drogově z

at z toho d
otivováni jít 
á.  Nejhorš
ě léčit.  Tito
ě závislí H
Většina dro

ce: 
Programy n
Opiátová su
Antiretroviro
Prevence a
Propagace 
Cílené vzdě
Stanovení d
Zvýšení tes

z dotazníko

Nejvíce dro
46% má po
70% chce v
53% si mys
60% se něk
43% nemá

30% nepou
kondom, ste
4% se chrá
12% si mys
81% upřed
účinku 
67% upřed

šířenější če
pě je nezá

zšíření viru 
10% nově 
nakažených

o Sovětskéh
ína, Ukrajina

a z některýc
ě nakažený
nově nakaž
 – drogově 

a - celosvět
závislých m
ůvodu, že 
na HIV tes

ší je domn
o lidé mají 
IV + budo
ogově závis

na výměnu j
ubstituční te
ová léčba 

a léčba sexu
kondomů p
ělávání a ko
diagnózy a 
stovanosti

ového průz

ogově závis
ouze základ
vědět, jestli 
slí, že jim vč
kdy nechalo
á stálého pa
užívá žádné
erilní pomů
ání při sexu
slí, že se HI
dnostňuje i

dnostňují n

eská droga
konná výro

HIV dochá
nakaženýc
h virem HIV
ho svazu a
a. 

ch zemí 
ých virem H
žených vire
závislí HIV

tově 
mají strach 

tam nedoc
ty, pokud s
ěnka, že li
stejnou ša

ou zahrnuti 
slých vůbec

jehel 
erapie a léč

uálně přeno
pro drogově
omunikace
léčby, očko
 na HIV a H

zkumu v ně

lých je mez
ní vzdělání
jsou HIV+
časná léčba
o testovat 
artnera 
é prostředk
cky…) 
uálním styk
V přenáší lí
njekční ap

áhodný po

a pro injekč
oba metam

 

ází předevš
ch virem HI
V, dnes před
a v Asii. Nej

IV (2002-20
m HIV (20
+ jsou léčen

ze zdravo
chází k ochr
polečnost p
idé HIV +
nci jako lid
do léčby, 

c neví, že js

čby na závis

osných infek
ě závislé e je

ování proti h
HCV 

ěkterých ko

zi 18 – 30 le

a může prod

ky ke sníže

ku vždy ko
íbáním, slin
likaci – hla

ohlavní styk

ční aplikaci
mfetaminu s

ím u drogo
V. V minulo

dstavují velm
jvíce HIV+

004) jsou dr
02-2004) js
ni až po vše

otnických za
raně jejich 
podporuje lé
drogově z
é z jiných s
budou se 

ou nakažen

slosti na jiné

kcí 
ejich sexuá

hepatitidě 

ontaktních 

ety 

dloužit život

ení rizika n

ondomem 
nami nebo s
vně kvůli ry

k nebo po 

i - Metamfe
soustředěn

ově závislýc
osti bylo ve
mi rostoucí 
drogově zá

rogově závi
sou drogov
ech ostatníc

ařízení, tak
soukromí. 

éčbu lidí HIV
ávislí se n
skupin. Je 
držet potř

ní, takže šíř

é drogy 

lní partnery

centrech p

t 

ákazy HIV 

slzami 
ychlejšímu a

krátké zná

etamin 
na do Čes

ch. Drogově
elmi malé p
skupinu pře

ávislých je 

slí 
vě závislí, z
ch skupinác

kže se ani
Lidé jsou m
V+ a všemo

nechtějí a n
dokázáno, 
řebného léč
í svoji nemo

y 

pro drogov

infekce (na

a lepšímu n

mosti 

ské republ

ě závislí 
procento 
edevším 
v těchto 

z toho je 
ch 

i nejdou 
mnohem 
ožně jim 
nebudou 
že když 
čebného 
oc dále. 

vě 

apř. 

ástupu 

iky, kde 



 

bylo v r
z 434 v 
Metamf
republic
počtu 
metamf
metamf
Slovens
metamf
Mezi už
sexuáln
infekcím
V někte
(Řecko,
počtu i
 

Užívání

I nadále
drog ve
než v o
nebo do
zjistila, 
přičemž
odnětí s
což vyv
republic
V Česk
injekční
prostřed
Rostouc
populac
náklado
netestov
 
 
Zdroje:  
www.sor
EMCDD
 
 
 

roce 2009 o
roce 2008)

fetamin uvá
ce (61 %) a
a celkové

fetaminem. 
fetaminu, je
sku (37 %
fetamin v tě
živateli me
ního chová
m. 
erých zemí
, Kypr, Maď
njekčních 

í drog ve v

e přetrvává
e věznicích.
obecné pop
o škodlivějš
že více ne

ž nejčastěji 
svobody po
volává otáz
ce si drogy 
ké republic
ími uživatel
dích. 
cí obavy z 
ci. Přes d

ovou efektiv
váno a nelé

ros.org, baka
A, www.hive

odhaleno 34
). 
ádí jako pr
a na Sloven
ého podílu

Mezi tě
e injekční u
%), přičem
chto zemíc
tamfetamin
ání, které 

ch však m
ďarsko, Ch
uživatelů p

ězeňské po

á nedostate
. Výzkum v
pulaci. Věze
ších způsob

ež třetina vě
uváděnou 

odle všeho s
zky o možn

nitrožilně 
ce, Lucemb
li testovaný

hlediska ve
ůležitost zj
vitu poskyt
éčeno. 

alářská práce
europe.eu 

42 výroben,

imární drog
nsku (30 %
u uživatel
ěmi, kteří 
užívání běž
ž celková 
h mají při n
u v České
znamená j

íra injekčn
horvatsko, N
převážně me

opulaci  

čná standa
však ukazuj
ení může b
bů užívání.
ězňů užívaj

drogou by
sdílejí své 

ném šíření 
aplikuje až

bursku a na
ými ve věz

eřejného zd
išťování tě
ování léčby

e - Jitka Vyhl

 
, většinou m

gu velká čá
%). Obě zem
ů nově 

vyhledají 
žné v Česk

úroveň o
ástupu léčb

é republice 
jejich větší

ího užívání
Norsko), za
etamfetami

ardizace me
je, že užívá

být místem, 
. Například 
jících drogy
yl heroin. I
injekční ná
infekčních 

ž čtvrtina o
a Maltě je p
znicích než 

draví v Evro
ěchto infekc
y HCV v p

ídalová, Pro

menších „ku

ást klientů 
mě uvádějí 
nastupující

pomoc 
ké republic
od roku 2
by průměrný

byla hláše
í zranitelno

í podle vše
atímco Čes
nu, a to v le

etodik použ
ání drog má

kde dojde 
belgická s

y začala ve
njekční uži
áčiní častě
nemocí ve

odsouzenců
prevalence 

mezi těmi

opě vzbuzu
cí při nástu
prostředí v

blematika H

uchyňských

nastupujíc
za posledn

ích léčbu 
kvůli prob

ce (79 %) 
2004 klesá
ý věk kolem
ena vysoká
ost vůči po

eho zůstává
ká republik
etech 2004 

žívaných ve
á mezi věz
k zasvěce

studie prove
e věznici u
vatelé drog
ěji než uživ
e vězeňské 
ů. 
HCV podle

i, kteří byli 

uje hepatitid
upu do věz
ěznic, zůst

IV u drogově

h laboratoří“

ích léčbu v
ní desetiletí 

v souvis
blému s u
a v menší 

á. Klienti 
m 25 let. 
á míra rizi

ohlavně pře

á poměrně
ka vykázala
až 2009. 

e studiích o
zni vyšší pr
ení do užívá
edená v ro
žívat novou
g ve výkon
vatelé na sv

populaci. V

e všeho vyš
testováni 

da C ve vě
znice a do
tává mnoho

ě závislých, 

“ (pokles 

v České 
zvýšení 

slosti s 
užíváním 
míře na 
užívající 

ikového 
enosným 

 stabilní 
a nárůst 

o užívání 
revalenci 
ání drog 
ce 2008 
u drogu, 
nu trestu 
vobodě, 
V České 

šší mezi 
v jiných 

ězeňské 
oloženou 
o vězňů 


